Brasília, 18 de junho de
2025

BGP - Publicado em 17/06/2025 - Ano 9 Edição 6.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 1.597, de 16 de junho de 2025

Publicado no DOU em 17/06/2025, na seção II, página 28 [1]

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que
consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030822/2025-11,

RESOLVE:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação do contrato de JOSE EDUARDO
DOS SANTOS GEREMIAS JUNIOR - 1382893, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por DULCILEIA GONCALVES, Pro-reitor(a), em
16/06/2025, às 13:06,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17/06/2025.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=28&data=17/06/2025

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/357767

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/357767 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=17/06/2025
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/357767

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061700028

28

Nº 113, terça-feira, 17 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.597, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030822/2025-11, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de JOSE EDUARDO DOS SANTOS GEREMIAS JUNIOR - 1382893,
como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.598, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.035106/2025-12, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de AMANDA BENITES VIESCINSKI FLAUZINO - 1894701, como
Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA UFRB Nº 658, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Nomear o professor Pablo Enrique Abraham Zunino, matrícula SIAPE nº
1983983, e o professor Ricardo Henrique Resende de Andrade, SIAPE nº 1497206, para
exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e vice-coordenador pro-tempore
do Curso de Pós-Graduação lato sensu - Especialização em Filosofia, Cultura e
Educação/EAD do Centro de Formação de Professores desta Universidade.

Art. 2º Convalidar os atos dos referidos coordenadores a partir de
04/04/2025.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 1.131, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe
concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de INGRID WILZA LEAL BEZERRA,
matrícula n.º 2374737, Professora do Magistério Superior do Departamento de Nutrição -
CCS, para participar do "23rd International Congress of Nutrition - IUNS-ICN 2025", na

cidade de Paris, na França, no período de 22.08.2025 a 31.08.2025, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo n.º 23077.078328/2025-18.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 825/2025-REITORIA, de 06 de maio de 2025, publicada no DOU
nº 84, de 07 de maio de 2025, seção 2, fls. 43, que trata da designação do(a) servidor(a)
DANIEL DE ARAUJO MARTINS, matrícula nº 3636721, onde se lê: exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Administração Pública, leia-se:
"exercer a função de Coordenador, do Curso de Administração Pública à Distância".
(Processo nº 23077.054837/2025-47)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.612, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021 e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.225491/2025-58, resolve:

Conceder pensão temporária a Letícia Lutebark de Abreu, nascido(a) em
19/11/2004, na qualidade de filho(a) menor de 21 (vinte e um) anos do(a) ex-servidor(a)
Ilka Victória Lutebark de Abreu, cargo BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE
nº 1124600 , Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16,
com fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional 103/2019; na Emenda Constitucional
n.º 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei n.º 10.887/2004, art. 217, inciso IV, alínea a e
art. 222, IV, da Lei n.º 8.112/1990, conforme redação conferida pela Lei n.º 13.135/2015 e
pela Portaria ME Nº 424, de 29 de dezembro de 2020, observado também o art. 3º, §1º
da EC 103/2019, a partir de 06/03/2025, data do(a) óbito do instituidor, com fundamento
no art. 219, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990.

RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA

PORTARIA Nº 5.613, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência elegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021 e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.221334/2025-73, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Paulo dos Santos Fernandes, na qualidade de
cônjuge do(a) ex- servidor(a) Selma Figueiredo Fernandes, cargo Técnico em Secretariado,
matrícula SIAPE nº 0363367 , Nível de Classificação D, Padrão 011, com fundamento no art.
23 da Emenda Constitucional 103/2019; na Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c o art.
2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004, art. 217, inciso I e art. 222, VII, alínea "b", item 6, da
Lei n.º 8.112/1990, conforme redação conferida pela Lei n.º 13.135/2015 e pela Portaria
ME Nº 424, de 29 de dezembro de 2020, observad partir de 28/03/2025, data do(a) óbito
do instituidor, com fundamento no art. 219, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990.

RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA

PORTARIA Nº 5.614, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021 e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.218217/2025-22, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Hedy Coelho Moreira Sampaio, na qualidade de
cônjuge do(a) ex- servidor(a) Denizart Moreira Sampaio Filho, cargo Jornalista, matrícula
SIAPE nº 0361483, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
16, com fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional 103/2019; na Emenda
Constitucional n.º 41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004, art. 217, inciso
I e art. 222, VII, alínea "b", item 6, da Lei n.º 8.112/1990, conforme redação conferida pela
Lei n.º 13.135/2015 e pela Portaria ME Nº 424, de 29 de dezembro de 2020, observado
também o art. 3º, §1º da EC 103/2019, a partir de 15/02/2025, data do(a) óbito do
instituidor, com fundamento no art. 219, inciso I, da Lei n.º

RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA

PORTARIA Nº 5.615, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021 e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.224115/2025-46, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Angela dos Santos Ribeiro, na qualidade de cônjuge
do(a) ex-servidor(a) Francisco Ribeiro Filho, cargo RECEPCIONISTA, matrícula SIAPE nº
0369332 , Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, com
fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional 103/2019; na Emenda Constitucional n.º
41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004, art. 217, inciso I e art. 222,VII,
alínea "b", item 6, da Lei n.º 8.112/1990, conforme redação conferida pela Lei n.º
13.135/2015 e pela Portaria ME Nº 424, de 29 de dezembro de 2020, observado também
o art. 3º, §1º da EC 103/2019, a partir de 25/10/2024, data do(a) óbito do instituidor, com
fundamento no art. 219, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990.

RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA

PORTARIA Nº 5.730, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021, e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.244110/2024-59, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor HENRIQUE WESTENBERGER,
matrícula SIAPE n.º 128****, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe: A, Nível 001, no regime de 40 horas semanais de trabalho, com Dedicação
Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 40, §1º,
inciso III da CF 88, c/c o art. 10, §1º, inciso I da EC 103/2019, proventos calculados
conforme artigo 26 da referida emenda.

RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA

PORTARIA Nº 5.771, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União n.º 237, de 17 de dezembro de 2021 e considerando o disposto no
Processo n.º 23079.230286/2025-12, resolve:

Conceder pensão vitalícia a RUTE DE OLIVEIRA BARBOSA, cônjuge do ex-
servidor JOSÉ LUIZ BARBOSA, matrícula SIAPE n.º 037****, cargo assistente em
administração, Nível de Classificação D, Padrão 014, com fundamento no art. 23 da
Emenda Constitucional 103/2019; na Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c o art. 2º,
inciso I , da Lei n.º 10.887/2004, art. 217, inciso I e art. 222,VII, alínea "b", item 6, da Lei
n.º 8.112/1990, conforme redação conferida pela Lei n.º 13.135/2015 e pela Portaria ME
Nº 424, de 29 de dezembro de 2020, observado também o art. 3º, §1º da EC 103/2019, a
partir de 11/04/2025, data do óbito do instituidor, da Lei n.º 8.112/1990.

RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
PORTARIA REITORIA/UFR Nº 141, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8º da Lei nº 13.637, de 20 de março de 2018 e o Decreto
Presidencial da República, de 26 de dezembro de 2023, tendo em vista a Instrução
Normativa Reitoria/UFR nº 9, de 05 de julho de 2024, e o processo SEI
23853.002219/2025-74, resolve:

Art. 1º Fica nomeado o servidor Ariel Costa dos Santos, SIAPE 108****, para
substituir o Diretor de Ações Afirmativas da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos
Estudantis, Ronivalter de Souza, SIAPE 130****, em suas férias, do dia 23 de junho de 2025
a 2 de julho de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor treze de junho dois mil e vinte e cinco.

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA

PORTARIA REITORIA/UFR Nº 142, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8º da Lei nº 13.637, de 20 de março de 2018 e o Decreto
Presidencial da República, de 26 de dezembro de 2023, tendo em vista a Instrução
Normativa Reitoria/UFR nº 9, de 05 de julho de 2024, e o processo SEI
23853.008608/2025-11, resolve:

Art. 1º Fica nomeada a servidora Magna Aparecida Unas Dias, SIAPE 135****,
para substituir a Diretora de Ensino de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-
Graduação e Pesquisa , Annaiza Braga Bignardi Santana, SIAPE 138****, em suas férias, do
dia 30 de junho de 2025 a 18 de julho de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em dezesseis de junho de dois mil e vinte
e cinco.

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 1.080, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de
09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.007898/2025-26, resolve:

Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 766/2025 - Reitoria, de 09/05/2025, que
designou o Professor de Magistério Superior FERNANDO BARBOSA TAVARES, SIAPE nº
2852113, lotado no Instituto da Saúde e Produção Animal para função de Coordenador do
Curso de Bacharelado em Zootecnia, campus Belém, com ônus.

Onde se lê: "...com ônus."
Leia-se: "... FCC - 01."
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 895/2025 - Reitoria, de 16/05/2025.

JAIME VIANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 1.086, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021,
página 40, seção 2, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.007855/2025-41,
resolve:

Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 938/2025 - Reitoria, de 16 de maio de 2025, que
dispensou o Professor de Magistério Superior RAFAEL SILVA GUEDES, SIAPE nº 1412234, lotado
em Paragominas da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Zootecnia, campus
Paragominas, com ônus FG - 02, a partir de 08 de maio de 2025.

Onde se lê: "...com ônus FG - 02..."
Leia-se: "...com ônus, FCC - 01..."

JAIME VIANA DE SOUSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html